GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

ATO NORMATIVO UNATRI Nº 025/2020                            Teresina, 1º de outubro de 2020.
PUBLICADO NO DOE Nº 187, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020

Altera o Ato Normativo UNATRI nº 025/2009,

de 18 de dezembro de 2009, que dispõe sobre

preços referenciais de mercado nas operações

com os produtos que especifica.

A DIRETORA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA -

UNATRI, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato Normativo

UNATRI nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009,

CONSIDERANDO as solicitações feitas por meio dos processos SEFAZ SEI nºs

00009.012733/2020-69, 00009.012777/2020-99, 00009.016045/2020-78, 00009.016046/2020-

12 e 00009.016081/2020-31,

Art. 1º Ficam acrescentados os subitens 672 a 676 ao item 1 – “CERVEJA”, os

subitens 526 e 527 ao item 2 – “REFRIGERANTE”, os subitens 453 a 458 ao item 13 –

“APERITIVO E RUM”, os subitens 94 a 106 ao item 14 – “TEQUILA, LICOR, SAQUÉ E

VERMUTH”, os subitens 100 a 102 ao item 15 – “WHISKY”, os subitens 423 a 429 ao item

16 – “ESPUMANTE” e os subitens 3521 a 3620 ao item 17 – “VINHO”, todos do Anexo III

do Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, na forma indicada no Anexo I deste Ato Normativo.

Art. 2º Ficam alterados os subitens 426 e 427 do item 13 – “APERITIVO E

RUM”, todos do Anexo III do Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, na forma indicada no

Anexo II deste Ato Normativo.

Art. 3º Ficam revogados os subitens 24, 115 e 379 do item 13 – “APERITIVO E

RUM”, todos do Anexo III do Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, na forma indicada no

Anexo III deste Ato Normativo.

Art. 4º Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação, produzindo

efeitos a partir de 07 de outubro de 2020.

Publique - se.

Cumpra - se.

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, em Teresina

(PI), 1º de outubro de 2020.

MARIA DAS GRAÇAS MORAES MOREIRA RAMOS

Diretora/UNATRI

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

ANEXO I

“ANEXO III”

Art. 1º, III e art. 14, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09

ANEXO III - DO ATO NORMATIVO Nº 25/2009

ITEM PRODUTO UNID.
PREÇO A

CONSUMIDOR
FINAL (R$)

1 CERVEJA
  (....)

672 CERVEJA BERRIÓ DO PIAUÍ GARRAFA RETORNÁVEL 600ML UN 3,29

673 CERVEJA BERRIÓ DO PIAUÍ LATA 350ML UN 1,49

674 CERVEJA COLORADO LAGER GARRAFA DESCARTÁVEL 355ML UN 4,99

675 CERVEJA BUDWEISER GARRAFA RETORNÁVEL 600ML UN 8,39

676 CERVEJA BUDWEISER GARRAFA DESCARTÁVEL 600ML UN 6,49

2 REFRIGERANTE
  (....)

526 REFRIGERANTE SUKITA LARANJA GARRAFA PET DESCARTÁVEL 3L UN 4,99

527 REFRIGERANTE SUKITA LIMÃO GARRAFA PET DESCARTÁVEL 2L  UN 4,54

13 APERITIVO E RUM
  (....)

453 GIN BEEFEATER GARRAFA 750ml UN 102,02

454 GIN BEEFEATER 24 GARRAFA 750ML UN 149,00

455 GIN BEEFEATER PINK GARRAFA  750ML UN 149,00

456 APERITIVO LILETT BLANC GARRAFA 750ML UN 66,89

457 ABSINTO NETO COSTA GARRAFA 700ML UN 117,39

458 GRAPPA DI PROSECCO LA GIOIOSA GARRAFA 700ML UN 137,21

14 TEQUILA, LICOR SAQUÉ E VERMUTH
  (....)

94 TEQUILA 1800 REPOSADO GARRAFA 750ML UN 229,44

95 TEQUILA 1800 BLANCO GARRAFA 750ML UN 229,44

96 TEQUILA JOSE CUERVO ESPECIAL GOLD GARRAFA 750ML UN 115,19

97 TEQUILA JOSE CUERVO ESPECIAL SILVER GARRAFA 750ML UN 115,19

98 TEQUILA JOSE CUERVO TRADICIONAL GARRAFA 695ML UN 89,90

99 TEQUILA JOSE CUERVO ESPECIAL SILVER GARRAFA 375ML UN 54,30

100 VERMOUTH CARPANO PUNT E MES GARRAFA 1L UN 157,83

101 VERMOUTH CARPANO DRY GARRAFA 1L UN 126,56

102 SAKE GEKKEIKAN SILVER GARRAFA 750ML UN 107,99

103 SAKE GEKKEIKAN TRADITIONAL GARRAFA 750ML UN 55,90

104 SAKE GEKKEIKAN BLACK E GOLD GARRAFA 750ML UN 97,30

105 LICOR 43 BARISTO DIEGO ZAMORA GARRAFA 700ML UN 119,99

106 LICOR MOZART CHOCOLATE CREAM GARRAFA 700ML UN 144,90

15 WHISKY

  (....)

100 WHISKY THE FAMOUS GROUSE FINEST GARRAFA 75OML UN 97,90

101 WHISKY THE FAMOUS GROUSE SMOKY BLACK GARRAFA 750ML UN 117,89

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

102 WHISKY GRANTS TRIPEL WOOD GARRAFA 1L UN 64,70

16 ESPUMANTE

  (....)

423 ESPUMANTE ROSE CASA PERINI ICE GARRAFA 750ML UN 53,89

424 ESPUMANTE ROSE CASA PERINI BLACK EDITION GARRAFA 750ML UN 53,89

425 ESPUMANTE SALTON BRUT OURO ROSE GARRAFA 750ML UN 46,19

426 ESPUMANTE SALTON PROSECO GIORNATA GARRAFA 750ML UN 66,76

427 ESPUMANTE SALTON GERAÇÕES AZIR ANTONIO SALTON GARRAFA 750ML UN 143,66

428 ESPUMANTE SALTON CLASSIC DEMI-SEC ROSE GARRAFA 750ML UN 22,81

429 ESPUMANTE SALTON SERIES MOSCATEL GARRAFA 750ML UN 25,42

17 VINHO

  (....)

3521 VINHO ROSÉ CASILLERO DEL DIABLO RESERVA SECO GARRAFA 750ML UN 50,30

3522 VINHO TINTO CASILLERO DEL DIABLO RESERVA RED BLEND GARRAFA 750ML UN 50,30

3523 VINHO TINTO CASILLERO DEL DIABLO DARK RED GARRAFA 750ML UN 50,30

3524 VINHO ROSÉ CONCHA Y TORO RESERVADO GARRAFA 750ML UN 63,39

3525 VINHO TINTO CONCHA Y TORO RESERVADO SWEET RED GARRAFA 750ML UN 63,39

3526 VINHO BRANCO CONCHA Y TORO RESERVADO CHARDONNAY PERDO
JIMENEZ GARRAFA 750ML

UN 63,39

3527 VINHO BRANCO TRIVENTO RESERVE CHARDONNAY GARRAFA 750ML UN 50,30

3528 VINHO BRANCO TRIVENTO TRIBU CHARDONNAY GARRAFA 750ML  UN 35,71

3529 VINHO TINTO TRIVENTO TRIBU MALBEC GARRAFA 50ML UN 35,71

3530 VINHO BRANCO TRAVESSIA MEIO SECO GARRAFA 750ML  UN 24,66

3531 VINHO TINTO TRAVESSIA BLEND GARRAFA 750ML  UN 24,66

3532 VINHO ROSÉ MARQUES DE CASA CONCHA GARRAFA 750ML UN 123,93

3533 VINHO TINTO ANGARO TEMPRANILLO GARRAFA 750ML UN 38,85

3534 VINHO BRANCO ANGARO CHARDONNAY GARRAFA 750ML UN 38,85

3535 VINHO TINTO ASTICA CABERNET SSUVIGNON GARRAFA 750ML UN 26,04

3536 VINHO TINTO ASTICA MERLOT MALBEC GARRAFA 750ML UN 26,04

3537 VINHO TINTO ASTICA TEMPRANILLO MALBEC GARRAFA 750ml UN 26,04

3538 VINHO ROSÉ CASAL GARCIA GARRAFA 750ML  UN 48,79

3539 VINHO TINTO ANELLA ANDREANI BARDOLINO GARRAFA 750ML UN 39,90

3540 VINHO TINTO GATO NEGRO CABERNET SAUVIGNON GARRAFA 375ML UN 28,96

3541 VINHO TINTO GATO NEGRO CARMENERE GARRAFA 750ML UN 31,80

3542 VINHO TINTO OBIKWA PINOTAGE GARRAFA 750ML UN 35,70

3543 VINHO TINTO PORTO CALEM VELHOTES TAWNY GARRAFA 750ML UN 85,05

3544 VINHO BRANCO PORTO CALEM VELHOTES FINE WHITE GARRAFA 750ML UN 85,05

3545 VINHO BRANCO SANTA HELENA SEL DEL DIRECT CHARDONNAY GARRAFA
750ML

UN 66,13

3546 VINHO BRANCO SANTA HELENA SIGLO DE ORO RESERVA CHARDONNAY
GARRAFA 750ML

UN 32,07

3547 VINHO TINTO SEPTIMA CABERNET SAUVIGNON GARRAFA 750ML UN 49,90

3548 VINHO TINTO GATO NEGRO PINOT NOIR GARRAFA 750ML UN 35,24

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

3549 VINHO TINTO OBIKWA MERLOT GARRAFA 750ML UN 35,70

3550
VINHO TINTO LOS VASCOS RESERVA CABERNET SAUVIGNON GARRAFA
750ML

UN

98,80

3551 VINHO TINTO LOS VASCOS GRANDE RESERVE CABERNET SAUVIGNON
GARRAFA 750ML

UN 89,90

3552 VINHO TINTO LOS VASCOS LE DIX GARRAFA 750ML UN 157,90

3553 VINHO BRANCO CASA VALDUGA NATURELLE GARRAFA 750ML UN 34,79

3554 VINHO TINTO CASA VALDUGA ARTE CABERNET SAUVIGNON E MERLOT
GARRAFA 750ML

UN 34,79

3555 VINHO TINTO CASA VALDUGA ARTE MARSELAN E MALBEC GARRAFA 750ML UN 34,79

3556 VINHO ROSÉ CASA VALDUGA ARTE GEWURZTRAMINER E MALBEC GARRAFA
750ML

UN 34,79

3557 VINHO BRANCO CASA VALDUGA ARTE CHARDONNAY E MOSCATO GARRAFA
750ML

UN 34,79

3558 VINHO TINTO CARMEN GRAN RESERVA PINOT NOIR GARRAFA 750ML UN 145,89

3559 VINHO TINTO CARMEN GRAN RESSERVA CARMENERE FRIDA KAHLO
GARRAFA 750ML

UN 145,89

3560 VINHO TINTO POSADAS VIEJAS GARRAFA 750ML UN 69,90

3561 VINHO BRANCO POSADAS VIEJAS VIURA GARRAFA 750ML UN 69,90

3562 VINHO ROSÉ POSADAS VIEJAS TEMPRANILLO GARRAFA 750ML UN 69,90

3563
VINHO BRANCO DV CATENA CHARDONNAY E CHARDONNAY GARRAFA
750ML

UN

177,99

3564 VINHO TINTO SAINT FELICIEN MALBEC GARRAFA 750ML UN 189,00

3565 VINHO TINTO SAINT FELICIEN CABERNET FRANC GARRAFA 750ML UN 189,00

3566 VINHO BRANCO SAINT FELICIEN CHARDONNAY GARRAFA 750ML UN 139,90

3567 VINHO BRANCO SAINT FELICIEN CABERNET SAUVIGNON GARRAFA 750ML UN 189,00

3568 VINHO BRANCO SAINT FELICIEN SAUVINGNON BLANC GARRAFA 750ML UN 139,90

3569 VINHO ROSÉ SAINT FELICIEN GARRAFA 750ML UN 147,80

3570 VINHO TINTO SAINT FELICIEN BONARDA GARRAFA 750ML UN 239,00

3571 VINHO BRANCO SAINT FELICIEN SEMILLON DOUX GARRAFA 750ML UN 139,90

3572 VINHO ROSE LA BARONNE TEMPRANILLO GARRAFA 750ML UN 32,90

3573 VINHO TINTO LA BARONNE TEMPRANILLO GARRAFA 750ML UN 32,90

3574 VINHO TINTO LA BARONNE RESERVA DE FAMILIA GARRAFA 750ML UN 32,90
3575 VINHO TINTO PASO DE LOS ANDES VARIETAL CABERNET SAUVIGNON

GARRAFA 750ML
UN 36,90

3576 VINHO TINTO PASO DE LOS ANDES VARIETAL CARMENERE GARRAFA 750ML UN 36,90

3577 VINHO TINTO VINAS DEL TANGO BLEND GARRAFA 750ML UN 36,90

3578 VINHO TINTO CASA PERINE TERROIRS MALBEC GARRAFA 750ML UN 63,22

3579 VINHO BRANCO CASA PERINE SAUVIGNON BLANC GARRAFA 750ML UN 43,51

3580 VINHO TINTO CASA PERINI NUANCES SUAVE CABERNET SAUVIGNON
GARRAFA 750ML

UN 41,85

3581 VINHO TINTO SALTON INTENSO PINOT NOIR GARRAFA 750ML UN 35,37

3582 VINHO TINTO SALTON INTENSO SUAVE GARRAFA 750ML UN 36,62

3583 VINHO BRANCO SALTON INTENSO LICOROSO GARRAFA 500ML UN 59,15

3584 VINHO TINTO SALTON PARADOXO PINOT NOIR GARRAFA 750ML UN 37,73

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

3585 VINHO BRANCO SALTON VIRTUDE CHARDONNAY GARRAFA 750ML UN 84,51

3586 VINHO BRANCO ALVARINHO DEU LA DEU RESERVA GARRAFA 750ML UN 203,74

3587 VINHO BRANCO MURALHAS DE MONÇÃO GARRAFA 375ML UN 56,84

3588 VINHO BRANCO GRANDJÓ GARRAFA 750ML  UN 84,39

3589 VINHO BRANCO QUINTA DE CIDRÔ GEWURZTRAMINER GARRAFA 750ML UN 183,87

3590 VINHO BRANCO QUINTA DO SIBIO GARRAFA 750ML UN 182,44

3591 VINHO TINTO GRANDEJÓ GARRAFA 750ML UN 84,39

3592
VINHO TINTO PORCA DE MURÇA RESERVA VINHAS VELHAS DOC GARRAFA
750ML

UN

206,39

3593 VINHO BRANCO MALHADINHA GARRAFA 750ML  UN 368,55

3594 VINHO ROSE MONTE DA PECEGUINA GARRAFA 750ML UN 176,89

3595 VINHO TINTO MALHADINHA GARRAFA 750ML UN 598,75

3596 VINHO TINTO MONTE DA PECEGUINA GARRAFA 750ML UN 176,89

3597 VINHO TINTO CARDEAL DÃO COLHEITA SELECIONADA GARRAFA 750ML UN 44,21

3598 VINHO TINTO ESTÂNCIA MENDOZA VARIETAL MALBEC GARRAFA 750ML UN 53,13

3599 VINHO TINTO LOS HELECHOS GARRAFA 750ML UN 165,84

3600 VINHO BRANCO INDOMITA RESERVA SUAVIGNON BLANC GARRAFA 750ML  UN 58,96

3601 VINHO TINTO INDOMITA RESERVA CABERNET GARRAFA 750ML  UN 58,96

3602 VINHO TINTO INDOMITA RESERVA CARMENERE GARRAFA 750ML  UN 58,96

3603 VINHO TINTO INDOMITA DUETTE PREMIUM CABERNET CARMENERE
GARRAFA 750ML

UN 151,12

3604 VINHO TINTO INDOMITA DUETTE PREMIUM PINOT NOIR GARRAFA 750ML  UN 151,12

3605 VINHO TINTO INDOMITA GRAN RESERVA MALBEC GARRAFA 750ML  UN 81,08

3606 VINHO TINTO INDOMITA GRAN RESERVA MERLOT GARRAFA 750ML  UN 81,08

3607 VINHO TINTO INDOMITA GRAN RESERVA SYRAH GARRAFA 750ML  UN 81,08

3608
VINHO TINTO BORDEAUX CHATEAU DE PARENCHERE  SUPERIEUR GARRAFA
750ML

UN
124,60

3609 VINHO BRANCO LA CARMINA ALBARINO GARRAFA 750ML UN 110,74

3610
VINHO BRANCO POGGIO DELLA QUERCIA TREBBIANO RUBICONE GARRAFA
750ML

UN
50,77

3611 VINHO TINTO PRIMITIVO DI MANDURIA DOC SEGRETO ROSSO DOC
GARRAFA 750ML

UN 127,16

3612 VINHO TINTO CANAL GRANDO VENEZIA DOC GARRAFA 750ML UN 94,09

3613 VINHO BRANCO MOSCATO D ASTI ZAGARA DOCG GARRAFA 750ML UN 114,34

3614
VINHO TINTO BAROLO SARMASSA SINGLE VINEYARD DOCG GARRAFA
750ML

UN

665,28

3615
VINHO TINTO DOLCETTO D ALBA MADONNA DEL DONO DOC GARRAFA
750ML

UN
117,81

3616 VINHO TINTO BORGONERO BORGO SCOPETO IGT TOSCANA SUPER
TOSCANO GARRAFA 750ML

UN 183,92

3617 VINHO TINTO CHIANTI CLASSICO BORGO SCOPETD DOCG GARRAFA 750ML UN 145,59

3618 VINHO TINTO SERIES BASTARDO GARRAFA 750ML UN 247,43

3619 VINHO ROSÉ ESTANCIA MENDOZA VARIETAL MALBEC GARRAFA 750ML UN 53,13

3620 VINHO TINTO BAROLO CANNUBI SINGLE VINEYARD DOCG GARRAFA 750ML UN 677,75

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

ANEXO II

“ANEXO III”

Art. 1º, III e art. 14, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09

ANEXO III - DO ATO NORMATIVO Nº 25/2009

ITEM PRODUTO UNID.
PREÇO A

CONSUMIDOR
FINAL (R$)

13 APERITIVO E RUM
  (....)

426 CONHAQUE PRESIDENTE (TODOS SABORES) GARRAFA 900 ML UN 11,30

427 GIN DRY THEROS GARRAFA 1L  UN 33,27

ANEXO III

“ANEXO III”

Art. 1º, III e art. 14, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09

ANEXO III - DO ATO NORMATIVO Nº 25/2009

ITEM PRODUTO UNID.
PREÇO A

CONSUMIDOR
FINAL (R$)

13 APERITIVO E RUM
  (....)

24 CONHAQUE PRESIDENTE BRUTO GARRAFA 970 ML UN 10,50

115 CONHAQUE PRESIDENTE MEL GARRAFA 970 ML UN 10,52

379 GIN THEROS DRY GARRAFA 900ML UN 44,90